
246/2008 Sb. 
 

ZÁKON 
ze dne 5. června 2008, 

 
kterým se m ění zákon č. 16/1993 Sb., o dani silni ční, ve znění pozd ějších 

předpis ů 
 

 Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 
 

Čl. I 
 

 Zákon č. 16/1993 Sb., ve znění zákona č. 302/1993 Sb., zákona č. 243/1994 Sb., zákona č. 
143/1996 Sb., zákona č. 61/1998 Sb., zákona č. 241/2000 Sb., zákona č. 303/2000 Sb., zákona č. 
492/2000 Sb., zákona č. 493/2001 Sb., zákona č. 207/2002 Sb., zákona č. 102/2004 Sb., zákona č. 
635/2004 Sb., zákona č. 545/2005 Sb., zákona č. 270/2007 Sb. a zákona č. 296/2007 Sb., se mění 
takto: 
 
 1. V § 2 odst. 1 větě druhé se slova „alespoň 12 tun“ nahrazují slovy „nad 3,5 tuny“. 
 
 2. V § 3 písm. d) se slova „Policie České republiky, vozidla požární ochrany“ nahrazují slovy 
„bezpečnostních sborů 2a), obecní policie, sboru dobrovolných hasičů“. 
 
Poznámka pod čarou č. 2a zní: 
 „2a) § 1 odst. 1 zákona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních 
sborů.“. 
 
 3. V § 3 písmeno f) zní: 
 
„f) vozidla pro dopravu osob nebo vozidla pro dopravu nákladů s největší povolenou hmotností méně 
než 12 tun, která 
1. mají elektrický pohon, 
2. mají hybridní pohon kombinující spalovací motor a elektromotor, 
3. používají jako palivo zkapalněný ropný plyn označovaný jako LPG nebo stlačený zemní plyn 
označovaný jako CNG, nebo 
4. jsou vybavena motorem určeným jeho výrobcem ke spalování automobilového benzínu a ethanolu 
85 označovaného jako E85.“. 
  
 4. V § 6 odstavce 6 až 9 včetně poznámky pod čarou č. 3e znějí: 
 
 „(6) Sazba daně podle odstavců 1 a 2 se u vozidel snižuje o 48 % po dobu následujících 36 
kalendářních měsíců od data jejich první registrace a o 40 % po dobu následujících dalších 36 
kalendářních měsíců a o 25 % po dobu následujících dalších 36 kalendářních měsíců. Nárok na 
příslušné snížení sazby daně vzniká počínaje kalendářním měsícem prvé registrace vozidla a končí u 
téhož vozidla po 108 kalendářních měsících. Při změně provozovatele vozidla s nárokem na snížení 
sazby daně lze u nového provozovatele uplatnit příslušné snížení sazby daně nejdříve v kalendářním 
měsíci zápisu změny provozovatele v technickém průkazu. U téhož vozidla se nepoužije současně 
snížení sazby daně podle tohoto odstavce a podle odstavce 5. Snížení sazby daně se nevztahuje na 
vozidla registrovaná od 1. ledna 1999, jejichž provozovatelem byla do té doby Armáda České 
republiky. 
  
 (7) U vozidel dovezených ze zahraničí prokáže poplatník daně nárok na snížení sazby daně 
podle odstavce 6 potvrzením nebo jiným dokladem o první registraci vozidla, vydaným příslušným 
registračním orgánem v zahraničí, popřípadě registračním orgánem na území České republiky, který 
má k dispozici údaje k vozidlu, v nichž je první registrace zaznamenána. 
  
 (8) U vozidel registrovaných poprvé v České republice nebo v zahraničí do 31. prosince 1989 
se sazba daně podle odstavců 1 a 2 zvyšuje o 25 %. 
  



 (9) Bez ohledu na datum první registrace se sazba daně podle odstavce 2 snižuje o 100 
% u nákladních vozidel v četně tahačů, nákladních p řívěsů a nákladních náv ěsů s nejv ětší 
povolenou hmotností nad 3,5 tuny a mén ě než 12 tun, pokud tato vozidla nejsou používána k 
podnikání nebo v p římé souvislosti s podnikáním nebo k činnostem, z nichž plynoucí p říjmy 
jsou p ředmětem dan ě z příjmů anebo nejsou provozována pro cizí pot řeby a jsou-li používána  
  
a) subjekty, které nejsou založeny nebo zřízeny za účelem podnikání, 
  
b) jako výcviková vozidla podle zvláštního právního  předpisu upravujícího získávání a 
zdokonalování odborné zp ůsobilosti k řízení motorových vozide l3e), nebo  
  
c) fyzickými osobami. 
 3e) Zákon č. 247/2000 Sb., o získávání a zdokonalování odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel a o 
změnách některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.“. 
 
 5. V § 6 se doplňuje odstavec 10, který zní: 
 
 „(10) Sazba dan ě podle odstavce 2 se snižuje o 48 % u nákladních vo zidel v četně 
tahačů, nákladních p řívěsů a nákladních náv ěsů s nejv ětší povolenou hmotností 12 a více tun, 
za podmínek uvedených v odstavci 9. U téhož vozidla  se nepoužije sou časně snížení sazby 
daně podle tohoto odstavce a podle odstavce 6.“.  
  
 6. V § 10 se za odstavec 5 vkládá nový odstavec 6, který zní: 
 
 „(6) Poplatník daně, je-li provozovatelem vozidla se sníženou sazbou podle § 6 odst. 10, platí 
pouze jednu zálohu na daň nejméně ve výši 70 % roční daňové povinnosti nejpozději do 15. prosince 
zdaňovacího období.“. 
  
Dosavadní odstavec 6 se označuje jako odstavec 7. 
  
 7. V § 15 odstavec 3 zní: 
 
 „(3) Poplatníci daně, kteří provozují vozidlo se sníženou sazbou podle § 6 odst. 9, nepodávají 
daňové přiznání, nemají-li daňovou povinnost u dalšího vozidla.“. 
  
 8. V § 17 se odstavec 1 zrušuje. 
 
Dosavadní odstavce 2 a 3 se označují jako odstavce 1 a 2. 
  

Čl. II 
 

Přechodné ustanovení 
 

 Ustanovení zákona č. 16/1993 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, 
se použijí poprvé za zdaňovací období roku 2009, s výjimkou ustanovení § 6 odst. 6 a 7, která se 
použijí poprvé za zdaňovací období roku 2008. 
  

Čl. III 
 

Účinnost 
  

 Tento zákon nabývá účinnosti dnem jeho vyhlášení. 
 

Vlček v. r. 
Klaus v. r. 

Topolánek v. r. 
 


